Grauiissimi quidam in ea fuerunt sen-  
tentia, ut existimarent, exultationem hanc  
Ioannis non fuisse actum potentiae rati-  
onalis, seu opus liberi arbitrij personae  
rationis participis, sed fuisse exultationem  
quandam metaphoricam, & commotionem,  
seu gestulationem quãdam  
corporeis instar exultantis, diuina virtute  
per Mariae salutationem, tanquam per  
instrumentum, factam; in quo sensu sa-  
cra Scriptura ait res inanimatas exultasse:  
*Montes exultauerunt ut arietes. ita docue-*  
*runt D. Augustinus, S. Thomas, Euche-*  
*rius, & Iansenius, qui ait vice illius vocis*  
*gaudij in Graeco esse aliam, quae proprie*  
*significat motum aliquem externum cor-*  
*poris; qui gaudij effectus esse solet. In-*  
*quiunt ergo omnes isti Doctores, quod*  
*sicut de Iacob & de Esau sacrae Genesios*  
*historia ait: Collidebantur in utero eius par-*  
*uuli: & tamen lucta illa erat absque vilo*  
*usu rationis, ita & motus ille Ioannis in*  
*utero materno, quo illum exultasse dixit*  
*Lucas, absque omni prorsus fuit rationis*  
*& liberi arbitrij usu. Ceterum tam Patres*

Græcos, quàm Latinos video contrariam  
omnino sententiam vnanimè consensu  
amplecti, ita Diuus Ambrosius, D. Leo, D.  
Hieronymus, D. Petrus Chrysofologus,  
D. Ioannes Chrysofomus, D. Cyrillus  
Ierosolymitanus, necnon etiam D. Au-  
gustinus, Origenes, Theophylactus, Ni-  
cephorus, Metaphrastes, Euthymius, Ru-  
pertus Abbas, D. Vincentius Ferrelius.  
His adiungo verba D. Bernardi serm. de  
natiuitate Ioannis Baptistae dicentis: *Illo e-*  
*nim tempore solum potuit illuminare modicum*  
*suum, soli interim lucere matri, magnum ei*  
*pietatis sacramentum reuelans ipso motu nouae*  
*exultationis. sed & alia egregia Venetab.*  
*Bedae his adnectam, in hunc modum ele-*  
*ganter loquentis: Aperiente os ad salutem*  
*adum B. Mariae Elisabeth, repleta est m. Spi-*  
*ritu sancto Elisabeth, repleta est & Ioannes,*  
*atque vno, eodemq; spiritu ambo coacti, illa*  
*salutem antem, quae esset, agnouit, & ut matrem*  
*Dominici sui, debita cum benedictione venerata*  
*est: ille ipsum Dominum esse, qui in utero Vir-*  
*ginis portaretur, intellexit; & qui lingua nec-*  
*dum valuit, animo exultante salutauit, offi-*  
*ciumq; suae praecursionis, quam deuotè iuuenis*  
*esset impleturus, etiam antequam nasceretur,*  
*adueniente Domino, quibus valebat indicis,*  
*imimauit. Non dissimilia lego apud D. Io-*  
*annem Chrysof. qui solita sua eloquentia*  
*dixit: Cum ad nos aduenisset, sicut modo audi-*  
*stis Redemptor nostri generis, venit protinus ad*  
*suum amicum Ioannem, dum adhuc esset in utero,*  
*quem cum ex matrice aspexisset Ioannes, ter-*  
*minos suae naturae concutiens, exclamat: Video*  
*Dominum, qui natura impleuit terminos, &*  
*expecto tempus nascendū: ac tandem silentio*  
*non praeterito praecleara Origenis verba,*  
*acutè dicentis: Sancta erat anima Ioannis,*  
*& adhuc in matris utero clausa, quae ventura*  
*erat in mundum, quasi per experientiae sensum*  
*super exurg. sciebat, quae Israel ignorabat; unde exiliuit,*  
*& non simpliciter exiliuit, sed in gaudio; sen-*  
*serat enim venisse Dominum suum, ut sancti-*  
*ficaret seruum suum, antequam de matris utero*  
*procederet. Ac tandem S. noster Bonauent. in*  
*quit: Ex quo infans sic supra naturam exul- auit*  
*certū est quod natura Dominus ei occurrerit,*  
*& ex*

*de Virg. & 7*  
*l. 4. de fid. ad*  
*Gra. c. 4.*  
*D. Leo ser.*  
*10. de Nat.*  
*D. Hier. ep.*  
*7. ad Let.*  
*S. Chrysof.*  
*serm. 88.*  
*S. Ioh. Chry-*  
*sof. hom. 1.*  
*in Luc.*  
*Cyrill. Iero-*  
*sol. Catech. 3.*  
*D. Aug. l. de*  
*con. Euang.*  
*c. 15. & de*  
*quinque he-*  
*ref. c. 14. &*  
*lib. 3. de mi-*  
*rab. S. scrip-*  
*c. 1.*  
*Orig. hom.*  
*4. in Luc.*  
*Theoph. sup.*  
*c. v. Luc.*  
*Niceph. lib.*  
*1. hist. c. 8.*  
*Metaph. ora.*  
*de vit. &*  
*dormit. Dei-*  
*par. apud*  
*Sur. tom. 5.*  
*Euthym. su-*  
*per c. 1. Luc.*  
*Ruper. Abb.*  
*in Osee c. 1.*  
*D. Bern. ser.*  
*de nat. Bap.*  
*Bed. hom.*  
*Maria.*  
*D. Bonau. in*  
*c. 1. Luc.*

& ex

ex quo infans respondet ex utero, certum est se concepisse illum, qui vocat ab utero, secundum illud Isaie: Dominus ab utero vocavit me, de ventre matris mee recordatus est nominis mei: ex quo puer tam mirabiliter exultavit, certum est iam verè consummatum esse id, ad quod Isaïas convocabat: Exultatio, lauda habitatio Zion, quia magnum in medio tui sanctus Israel. hæcenus hi Patres. Quorum doctrina de accelerato vsu rationis in Ioanne, bifariam potest intelligi: primo quidem, quod corporis membris & organis ad exercendam rationem miraculose dispositis, nam sicut artifex aut scriptor sine instrumentis accommodatis efficere nihil potest, ita anima, quæ tanquam tabula rasa est, in qua nihil est depictum, vt docuit Aristot. nisi corpora sensuum organa ad vsum rationis habeat accommodata, nihil connaturaliter intelligere valet. Secundo verò modo contingere potuit ille vsus rationis, speciebus diuinitus infusus in animam, quæ instrumentis corporis minimè egerent, ad eundem modum, quo fuerunt infusæ Angelis, & quotidie infunduntur animabus separatis: quomodocunque tamen id fuerit, multis quidem nominibus mihi persuado, hanc tantorum Patrum sententiam de rationis vsus acceleratione in Ioanne verum esse. Primo, quia licet verbum hoc exultare interdum in sacris eloquiis metaphoricè accipiatur, exultare tamen in gaudio nunquam secundum metaphoram vsurpatur, vt acutè obseruavit Origenes: igitur cum Lucas dicat: Exultavit infans in gaudium: manifestè relinquitur loqui de vera & propria exultatione, quæ est actus liberi arbitrij, vsus rationis supponētis. Secundo, quia Zacharias locutus est cum Ioanne in die circumcisionis eius: Et tu puer propheta altissimi vocaberis, præibis enim ante faciem Domini parare vias eius: Patres autè non loquuntur ad infantes, nisi iocosè, miqumè verò reuelant eis negotia magni momenti: cum ergo Zacharias magna illa arcana Ioanni infanculo affatus fuerit, conse-

quens est locutum fuisse ad illum tanquàm ad rationis participem; vnde D. Ambrosius hanc rationem tangens ait: S. fortassè aliquis quasi irrationabilem mentis excessum putent, quod Zacharias octo dierum alloquitur infantem. verum si teneamus, intelligemus profecèd quod potuit vocem patris natus audire, qui Mariæ salutationem, antequàm nasceretur, audiuit. sciebat propheta alias esse aures prophetæ, quæ spiritum Dei, non corporis ætate referantur; habebat intelligendi sensum, qui exultandi habebat effectum. hæc Ambr. Tertio eidem sententiæ tenacius adhæreo, quia Ecclesia Romana in officio S. Ioannis Baptistæ planè illam docuisse mihi videtur: ait enim in Hymno:

Ventris obstruso recumbans cubili,  
Senserat regem thalamo manentem.

Hym. Eccl.  
Rom. in of.  
S. Io. Bapt.

Insuper ait:

Hinc parens nati meritis vterque  
abdita pandit.

ecce docet Ecclesia, Ioannem parentibus suis meruisse donum prophetiæ, quo abdita pandunt: constat autem meritum non posse esse absque libertate, nec libertatem absque vsu rationis. In officio etiam, quo ex approbatione Sedis Apostolicæ vtitur sacer Cisterciensium ordo in Visitatione Virginis dicitur:

Sacri iunguntur vteri,  
Milesque sui Domini  
Præsentiam dum percipit  
Hunc exultando suscipit.

Hym. Ordo  
Cisterci. in  
of. Virg.

Actandem quarto, quia (vt grauissimi Patres docent) Ioannes inter alia diuina charismata, quæ per salutationem Virginis, tanquam per diuinæ virtutis instrumentum, accepit in utero matris latens, vnum fuit prophetiæ donum, quod constat nemini dari, nisi ratione vrenti. Origenes in sacris literis versatissimus in hunc modum loquitur. Dum adhuc essem in visceribus matris, prophetico spiritu vidi illum coram me conceptum in utero Virginis. & D. D. Chrysostomus sapienter interrogat: Quis prophetarum, cum esset propheta id facere potuit? Elias quidem vixit Eliseum in prophetam, non tamen prophetandi gratiam illi donauit, iste autem in utero

Isaie 49.

Isaie 12.

Arist. lib. 2.  
de an.

Lucæ 1.

Id.

in utero matris existens diuini introitus scientiam matris domuit, & os illius in verbo confessionis aperuit, & cuius non videbat personam, cognosceret dignitatem. & intus explicans quomodo prophetauerit in utero, cum ibi nil locutus fuisset, inquit: *Statim exultans puer prophetauit, non voce, sed motu.* Accedit D. Leo, qui ser. de nat. hanc habet: *Præcursor Christi spiritum prophetie in uera uisita matris accepit, & nondum edius Genitrici Domini signa exultationis ostendit.* consentit Venerab. Beda dicens: *Vnde tibi hæc exultatio? nondum natus, & prophetas? Matrem Domini in voce cognosces, quia quia resalutare non potes, exultando agis, quod potes; quam lætus ei occurreres, si iam natus eam videres, cuius voce audita exultando obuiam ire conaris?* Atque his inuitentes Patres omnes Concilij Basilien. sess. 43. vnanimes huic veritati subscripserunt, asserentes, Saluatorem a suo Præcurfore tunc fuisse cognitum. Videtur sanè in hac felici Mariæ uisitatione id contigisse, quod tempore astiuo accidit. nam quemadmodum tunc in locis solari planeta: magis expositis citius fructus maturefcunt, quam in vmbrosis, ita sanè quia sol iustitie Christus Dominus à Mariana aurora ductus in domum Zachariæ, viciniorem se constituit Ioanni, hinc est, ut vsus rationis fructus celerius ac citius maturefceret, adeo ut in creatorem suum (ut docet D. Thom.) præceptum illud cõuersionis in primo instanti vsus rationis perfectissimè impletet. Quod si Ioannes dixit: *Ego nesciebam eum,* quibus verbis videtur se fateri nõ agnouisse Christum Dominum, sensus non est, quod ignorasset illum, sed quod Christum de facie nõ agnouisset, neque cum illo cõuersatus fuisset; quod diuina prouidentia factum esse arbitror, ut sic testimoniũ, quod de Christo apud homines exhibiturus erat, omni prorsus suspitione caretet: ita interpretantur Chrysof. Theophyl. Rupert. Euthy. & alij multi expositores in commentario illius loci. Illud aut quod quidam cum Card. Caiet. affirmant, vsus rationis Ioanni in utero materno datum, non deinceps in eo per-

seuerasse, mihi nulla ratione persuadere valebunt; quia credibile non est Christum Dominum amicissimo sibi infanti, quod liberaliter ei impertiuerat, abstulisse, maxè quod sine penitentia sunt dona Dei, ut ait D. Paulus. Et hoc igitur vsu rationis & vera cognitione, qua Christum Dominum præsentem nouit in utero matris commorantem, & à peccati macula ipsum emundantem, ortum habuit mira illa exultatio, & ingens gaudium, cuius meminit Euangelista: *Exultauit infans in gaudio.* Longè alter Ioanni accidit, quam olim Adam; hic enim cum vocem Domini audiuit, terrore concussus est: *Domine audiui vocem tuam, & timui:* cõ quod nudus essem, at Ioannes audita voce Virginis miro gaudio exultauit; Adam de publico in absconditum fugit, Ioannes de utero penetralibus, ut se Domino suo offerret, gesticuit erumpere; Adam beneficia à Deo recepta Deo non refert, neque illi grates agit, Ioannes materno utero clausus beneficiorum cõfessionem, quam ore promere non valet, corde exhibet cum Dauide dicens: *In te confirmatus sum ex utero, de ventre matris mee tu es protector meus, in te cantatio mea semper:* Adam contristatur, & renuit ad præsentiam Dei illum vocantis venire, Ioannes verò agnoscit tanquam seruus Dominum, miles Regè, præco Iudicem, & quibus potest, ut alter Dauid coram Arca, saltibus & gesticulationibus aduertum Christi in utero matris illum visitantis lætanter celebrat. O inauditam nouitatem o stupendum miraculum, o pulcherrimum, ac mundi Theatro incognitum spectaculum; paruuli materno alueo clausi inuicem se salutant, inuicem sibi alludunt, non sicut Ismael & Isaac, alter, alteri illud: ecce paruuli in visceribus maternis, sicut olim Iacob, & Esau in utero R. beccæ contententes, non tamen instar illorum, ut alter alterum supplaret, sed ut alter alterum mutuo sanctificet, ille sanctitatem conferendo, hic sanctitatis auctorem cõfitendo: Abraham quidem magnum beneficium collatum credimus, cum de illo

Cccc dicitur:

Ioa. 8.

dicitur: *Abraham exultauit, ut videret diem meum, vidit, & gauisus est.* sed accidit in figura, & gauisus est spe rei futuræ; at Ioannes lynceis infusæ sibi cognitionis oculis Christum vidit præsentem, nõ in vmbra, & in imagine, sed in vera carne existentem. Verbum enim Dei in Matia conceptum, & ore eius loquutum, à loãne materno vtero adhuc incluso, veluti sympathia quadam recognitum fuit; & (ni fallor) quasi Echo loquente verbo, quod in principio erat apud Deum, resonauit etiam vox, hoc est, Ioannes, qui vox erat clamantis in deserto, resonauit (inquam) non vocis sono, sed corporis motu, quem sentiens mater eius dixit: *Exultauit infans in vtero meo.*